
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F87ED3A8BB94EDD70E1AD1295F50AE38



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-029-2023

• "LEI N.º 382, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO ÁREA DE EXPANSÃO URBANA, DESTINADA À
IMPLANTAÇÃO DE LOTEAMENTO URBANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO EXCESSO 32-22 PM IRAQUARA - 12.2022
DECRETO SUPLEMENTAR 31-22 PM IRAQUARA - 12.2022
DECRETO SUPLEMENTAR CÂMARA 33-22 PM IRAQUARA - 12.2022

• ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019-2023

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F87ED3A8BB94EDD70E1AD1295F50AE38



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-029-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0331901/2023 

CONTRATO Nº 033/2022 

RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em limpeza e 

esgotamento de fossas sépticas e hidrojateamento para limpeza do sistema de rede de 

esgotos, para atender as necessidades das secretarias desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ARLENE PERLA NETO PEREIRA ROCHA 

CPF/CNPJ: 19.240.932/0001-30 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.10.01 / 02.09.01 /02.06.02 / 02.05.02 

Atividade: 2023 / 2087 / 2018 / 2055 / 2037 / 2013 

Elemento: 3390.39.00 

Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1002 / 1.500.1001 
 

      VALOR: R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 033/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0331901/2023, DI-029-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Iraquara. CONTRATADA: ARLENE PERLA NETO PEREIRA ROCHA, inscrita no CNPJ Nº: 

19.240.932/0001-30 valor estimado de R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais). OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em limpeza e esgotamento de fossas sépticas e hidrojateamento 
para limpeza do sistema de rede de esgotos, para atender as necessidades das secretarias desta 
administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. Iraquara, 19 de janeiro de 
2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-029-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 19 de janeiro de 2023. 

 

_______________________________ 
VINICIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6090B341F02E13C101B4A537670098

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Lei

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
LEI N.º 381, de 30 de janeiro de 2023. 

 
“Dispõe sobre a criação área de expansão urbana, destinada à 
implantação de loteamento urbano e dá outras providências.” 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte: 
 
LEI: 
 
Art. 1º Art. 1º. Fica declarada como de “EXPANSÃO URBANA” para implantação de 
loteamento urbano o imóvel denominado “FAZENDA SENA DO SUL”, situada na Rodovia BA 
848, que dá acesso ao Povoado de Água de Rega a 400 metros da Rodovia, situada a 2,3 km da 
sede do Município de Iraquara – Bahia, registrada no Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Iraquara/BA, da seguinte forma: na matrícula nº 521, uma área de 230 há, 11 a e 38 
ca (duzentos e trinta hectares, onde ares e trinta e oito centiares), na matrícula nº 522, uma área 
de 138 há, 37 a e 41 ca (cento e trinta e oito hectares, trinta e sete ares e quarenta e um centiares) 
e na matrícula nº 523, uma área de 175 há, 93 a e 67 ca (cento e setenta e cinco hectares, noventa 
e três ares e sessenta e sete centiares), totalizando uma área de 544 há 42 a e 46 ca (quinhentos e 
quarenta e quatro hectares, quarenta e dois ares e quarenta e seis centiares), cujos limites e 
confrontações encontram-se descritos no memorial descritivo que integra a presente Lei. 
 
Art. 2° No processo de urbanização da área de expansão urbana, definida no art. 1º, deverá 
observar o disposto na Le Municipal. 
 
Art. 3°.  Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em 
contrário. 
 
 

Iraquara/BA, 30 de janeiro de 2022 – 15ª Legislatura 
 
 
 
 
 

  Walterson Ribeiro Coutinho 
         = Prefeito Municipal =  
                  2021-2024 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B3F685ACDAE4D54EF9A5E3A14EF778B

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 10.909.072,04( Dez
Milhões Novecentos e Nove Mil Setenta e Dois Reais e Quatro
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 363 de
15 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 32 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

01/12/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020301 CONTROLADORIA GERAL

2004 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
7.587,42Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 7.587,42

Total da Unidade  R$ 7.587,42

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
205.815,03Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 205.815,03

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
87.978,37Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
127.613,78Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
500,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
57.731,43Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
25.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
672.022,63Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.40.00.00.  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
2.800,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.41.00.00.  CONTRIBUICOES
2.200,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
4.710.750,28Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.696.596,49

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
60.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Página 1 de 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

3.2.9.0.21.00.00.  Juros sobre a Dívida por Contrato
70.024,10Recursos Ordinários0100

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Dívida Contratual Resgatado
96.790,73Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 166.814,83

Total da Unidade  R$ 6.129.226,35

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.353.853,88Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.353.853,88

1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.324.217,05Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.324.217,05

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
670.567,23Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 670.567,23

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
85.741,42Transferências FUNDEB (60% .)9218000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
137.202,93Transferências FUNDEB (40% .)9219000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.206,90Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 255.151,25

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
119.741,93Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 119.741,93

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
16.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
42.470,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
22.415,96Transferências FUNDEB (40% .)9219000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
3.476,75Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 68.362,71

Total da Unidade  R$ 3.817.894,05

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Página 2 de 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.559,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
6.701,32Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 13.260,32

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR (DIVERSAS MODALIDADES)

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
8.325,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 8.325,00

Total da Unidade  R$ 21.585,32

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
345,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 345,00

Total da Unidade  R$ 345,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
200.538,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 200.538,00

Total da Unidade  R$ 200.538,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
19.706,40Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
65.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
42.500,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 127.206,40

Total da Unidade  R$ 127.206,40

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
30.272,58Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
140,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
292,80Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
500,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 32.205,38

2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
26.157,35Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 26.157,35

Página 3 de 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.604,67Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.604,67

Total da Unidade  R$ 61.967,40

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
327.217,70Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 327.217,70

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
66.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
7.488,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
102.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
32.016,40Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 207.504,40

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 542.722,10

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$10.909.072,04

10.909.072,04Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de dezembro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 6.692.805,19( Seis
Milhões Seiscentos e Noventa e Dois Mil Oitocentos e Cinco Reais e
Dezenove Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 379 de
19 de outubro de 2022.

Decreto Nº 31 - FINACEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

01/12/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020101 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
28.754,82Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
1.075,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
2.060,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 31.889,82

Total da Unidade  R$ 31.889,82

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
18.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
143,76Royalties/FEP/CFRM9242000

Total do Projeto / Atividade R$ 143,76

Total da Unidade  R$ 18.143,76

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
34.724,41Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.790,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 41.514,41

Total da Unidade  R$ 41.514,41

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
11.872,32Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
210,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
440,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.783,20Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
424.809,58Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 448.115,10

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA / EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00Transferências de Recursos do FNDE9215000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
213.638,68Transferências de Convênios - Educação9222000

Total do Projeto / Atividade R$ 213.638,68

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.066.148,30Transferências FUNDEB (60% .)9218000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
856.195,61Transferências FUNDEB (60% .)9218000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.922.343,91

Total da Unidade  R$ 4.589.097,69

020601 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
154.356,54Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
8.508,71Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
11.530,72Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
130.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
20.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 324.395,97

Total da Unidade  R$ 324.395,97

020602 FUNDO DE SAÚDE

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
28.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Página 2 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
7.500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
66.200,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
56.642,42Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
159.234,85Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

4.4.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
23.595,32Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 318.172,59

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
14.490,05Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.490,05

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
2.945,29Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
6.238,28Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.100,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.283,57

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
18.998,39Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
49.381,53Transferências de Recursos do SUS9214000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
263.693,15Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
78.758,77Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 450.831,84

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
812,16Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 812,16

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.230,87Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
174.156,31Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 177.387,18

Página 3 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2089 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA/SEABRA

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico
1,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico
23.627,22Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.628,22

Total da Unidade  R$ 1.037.605,61

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
5.215,58Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
4.370,27Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.585,85

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
4.298,91Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.784,00Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
30.499,18Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.582,09

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
6.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
80,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
804,67Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.884,67

Total da Unidade  R$ 53.052,61

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
431.864,38Operações de Crédito Internas4290000

Total do Projeto / Atividade R$ 431.864,38

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
165.240,94Transferências de Convênios - Outros9224000

Total do Projeto / Atividade R$ 165.240,94

Total da Unidade  R$ 597.105,32

Suplementação por anulação de crédito III - R$6.692.805,19

6.692.805,19Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

  

  

Página 4 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020201 PROCURADORIA JURÍDICA

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
583,23Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 583,23

Total da Unidade  R$ 583,23

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
150,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
75,63Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
200,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.146,61Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
8.122,93Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
491,15Operações de Crédito Internas4290000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
688,70Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
4.705.750,28Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
4.312,70Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.729.938,00

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
779,66Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE8216000

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
8.402,68Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 9.182,34

Total da Unidade  R$ 4.739.120,34

020402 CONSÓRCIO CHAPADA FORTE

2006 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENV. DO CIRCUITO DO DIAMENTE DA CHAPADA FORTE- CIDCD

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico
4,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4,00

Total da Unidade  R$ 4,00

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
275,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13,36Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação9204000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.464,03Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.035,50Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
19,50Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação9204000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
124,40Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
254,12Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.185,91

Total da Unidade  R$ 6.185,91

Página 5 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
0,60Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 0,60

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
70,48Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 70,48

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
1.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
896.100,08Transferências FUNDEB (40% .)9219000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
180.670,76Transferências FUNDEB (40% .)9219000

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
0,97Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.619,45Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
480,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
440,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.088,73Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
67.575,55Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
677,32Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
91,02Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.152.743,88

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA / EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.659,58Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
185,68Transferências de Convênios - Educação9222000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.858,68Transferências de Recursos do FNDE9215000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.000,00Operações de Crédito Internas4290000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.703,94

Página 6 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.200,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação9204000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.064,14Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
7.375,58Transferências FUNDEB (40% .)9219000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.024,51Transferências FUNDEB (40% .)9219000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.174,50Transferências FUNDEB (40% .)9219000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
929,21Transferências de Recursos do FNDE9215000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.767,94

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
147,59Transferências de Recursos do FNDE9215000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
53.640,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 53.787,59

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.030,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
100,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.130,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.356,76Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.420,59Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.790,22Transferências de Recursos do FNDE9215000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.567,57

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.573,24Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.761,33Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 6.334,57

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
20.478,26Transferências FUNDEB (40% .)9219000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
660,69Transferências FUNDEB (40% .)9219000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
729,81Transferências FUNDEB (40% .)9219000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.868,76

Total da Unidade  R$ 1.275.575,33

Página 7 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
2.069,98Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.069,98

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.876,13Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.804,88Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
8.546,70Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 13.227,71

2021 APOIO AS AÇÕES DA CULTURA PARA O DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO, CULTURA E ECONÔMICO

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições
10,78Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições
3,48Transferências de Convênios - Outros9224000

Total do Projeto / Atividade R$ 14,26

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR (DIVERSAS MODALIDADES)

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
50,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 50,00

2101 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
66,65Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 66,65

Total da Unidade  R$ 15.428,60

020601 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
11.500,92Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
3,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
315,44Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.784,76Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.604,12

Total da Unidade  R$ 16.604,12

020602 FUNDO DE SAÚDE

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
5.941,33Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.880,00Transferências de Recursos do SUS9214000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
300,00Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.121,33

Página 8 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
2.268,50Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
11.753,15Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.080,00Transferências de Recursos do SUS9214000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
275,76Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.877,41

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
4.908,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.010,77Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
608,35Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
0,40Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
22,29Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.521,30Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.071,11

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
60,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
286,57Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 346,57

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.832,52Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
190,46Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
355,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
256,68Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.634,66

Página 9 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
582,37Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.460,28Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
38.544,20Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.819,66Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.895,60Transferências de Recursos do SUS9214000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
287,56Transferências de Recursos do SUS9214000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
590,00Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.179,67

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
200,00Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 200,00

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
235,00Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 235,00

2085 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
200,00Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 200,00

2089 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA/SEABRA

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico
1.260,42Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico
13.102,34Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.362,76

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
9.699,99Transferências de Recursos do SUS9214000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
154,00Transferências de Recursos do SUS9214000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.853,99

2152 ENF. DA EMER. DE SAÚDE NACIONAL(PANDEMIA)

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
200,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000

Total do Projeto / Atividade R$ 200,00

Total da Unidade  R$ 122.282,50

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Página 10 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
6.001,16Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 6.001,16

Total da Unidade  R$ 6.001,16

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
976,51Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 976,51

Total da Unidade  R$ 976,51

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.748,49Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
231,10Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9.054,80Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
995,69Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 14.030,08

Total da Unidade  R$ 14.030,08

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
8.246,49Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 8.246,49

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
1.475,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.433,03Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.667,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
292,80Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.510,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.210,76Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 16.588,59

Página 11 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
45,34Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
23.805,63Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
950,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.561,02Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
240,00Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.601,99

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.887,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.887,00

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS- PAA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.111,77Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
26,74Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
7.200,29Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.005,40Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.344,20

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
644,74Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
165,03Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
4.588,00Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.725,77Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
280,00Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.403,54

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
825,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
100,00Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
313,05Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.238,05

Página 12 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.485,43Transferências de Recursos do FNAS9229000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
17,10Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
225,05Transferências de Recursos do FNAS9229000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
115,08Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.942,66

Total da Unidade  R$ 85.252,52

020903 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
641,18Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
945,00Transferências de Recursos do FNAS9229000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.586,18

2111 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
2.924,67Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
6.064,81Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 8.989,48

Total da Unidade  R$ 10.575,66

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
385.000,01Operações de Crédito Internas4290000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 385.300,01

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.145,51Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.145,51

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 100,00

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
244,06Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12,08Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal9244000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.494,93Transferências de Convênios - Outros9224000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.751,07

Página 13 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
2.279,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
6.617,68Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
38,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
749,52Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.210,24Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.894,44

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
994,20Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 994,20

Total da Unidade  R$ 400.185,23

6.692.805,19Valor Total Anulado R$

  

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de dezembro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 14 de 14

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 169.493,00( Cento e
Sessenta e Nove Mil Quatrocentos e Noventa e Tres Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 379 de
19 de outubro de 2022.

Decreto Nº 33 - FINACEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

01/12/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
118.431,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
43.062,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 169.493,00

Total da Unidade  R$ 169.493,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$169.493,00

169.493,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
38.201,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
41.750,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
9.662,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
1.150,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
14.500,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.150,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
650,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
1.150,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
1.150,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.150,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 110.513,00

2002 MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
19.480,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
31.200,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
8.300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 58.980,00

Total da Unidade  R$ 169.493,00

169.493,00Valor Total Anulado R$

  

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de dezembro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFB04C2ADBFE41AF130EC28535ECD6E

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019-2023 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-019-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0190301/2023 

CONTRATO Nº 019/2023 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para locação de imóvel onde irá funcionar a base do policiamento da 
CAESA, conforme orientação da secretaria de administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: IVONETE PINTO DAMACENA 

CPF/CNPJ: 026.747.175-05 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/unidade: 02.04.01 
Atividade: 2008 
Elemento: 3390.36.00 
Fonte de recurso: 1.500.0000 
 
Valor R$ 11.272,00 (Onze mil duzentos e setenta e dois reais). 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 019/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0190301/2023, DI-019-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: 
IVONETE PINTO DAMACENA, inscrita no CPF: 026.747.175-05 valor global de R$ 11.272,00 (Onze mil duzentos e 
setenta e dois reais). OBJETO Contratação para locação de imóvel onde irá funcionar a base do policiamento da CAESA, 
conforme orientação da secretaria de administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2023. Iraquara, 03 de 
janeiro de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 
 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 06 de janeiro de 2023, Ano X – Edição 

nº 01213, Caderno 1, página 006, para a seguinte redação: 
 

 

Onde se lê:  
 

Valor R$ 11.272,00 (Onze mil duzentos e setenta e dois reais). 

 

Leia-se: 
 
Valor R$ 14.544,00 (Quatorze mil quinhentos e quarenta e quatro reais). 

 
Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-019-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 03 de janeiro de 2023. 

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZ. E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F87ED3A8BB94EDD70E1AD1295F50AE38


		2023-01-31T15:50:48-0300




